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BÁO CÁO  

Sơ kết học kỳ I và phương hướng nhiệm vụ học kỳ  II 

năm học 2024 - 2025 

          

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học. Trường Mầm non Hoa Hồng đánh 

giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của học kỳ I và đề ra phương hướng, 

nhiệm vụ học kỳ II năm học 2024-2025 với những nội dung cụ thể như sau: 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ HỌC KỲ I NĂM HỌC 2024-2025 

I. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 

Triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025, Trường Mầm non Hoa Hồng luôn 

nhận được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo, hướng dẫn của của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo Quảng Yên; sự phối hợp của cấp ủy Đảng, Chính quyền, các ban, ngành, 

đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội phường Quảng Yên; sự đồng thuận, trách 

nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Cơ sở vật chất 

nhà trường tiếp tục được đầu tư sửa chữa; trang thiết bị, đồ dùng dạy học được bổ 

sung dần đáp ứng yêu cầu chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ. 

Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi, còn những khó khăn, đó là: Cơ sở vật 

chất còn thiếu thốn (Nhà trường hiện đang thiếu 02 phòng học: 02 lớp học nhờ 

phòng ăn của lớp khác trong nhà trường); nhiều năm qua hệ thống các phòng học 

xuống cấp, diện tích phòng học và sân chơi chật hẹp gây khó khăn cho quá trình tổ 

chức các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ. 

II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

1. Mạng lưới trường, lớp, học sinh:  

1.1.Tổng số trẻ trong toàn địa bàn phường Quảng Yên:  819  cháu  

trong đó từ 0 đến dưới 3 tuổi: 270 cháu;  

Trẻ từ 3- 5 tuổi: 549 cháu 

+ 3 tuổi  =  162 cháu 

+ 4 tuổi  =  193 cháu 

+ 5 tuổi  =  194 cháu 

- Tổ chức tốt các hoạt động đón, trả trẻ để duy trì sĩ số. 

1.2. Tổng số trẻ trên địa bàn đã huy động ra lớp:  571/819 cháu, đạt tỷ lệ 

69,7%. Trong đó: 
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* Nhà trẻ: 80/270 cháu đạt 30%, trong đó:  Học tại trường = 39 cháu + 39 

cháu học MNTT + 02 cháu đi nơi khác học  

* Mẫu giáo từ 3-5 tuổi: 491/549 đạt 89,4%  

+ 3 tuổi: 118/162 cháu đạt 73%, trong đó: Học tại trường = 60 cháu + 50 

cháu học MNTT  + 8 cháu đi nơi khác học  

+ 4 tuổi: 179/193 cháu đạt 92,7%, trong đó: Học tại trường = 102 cháu + 56 

cháu học MNTT  + 21 cháu đi nơi khác học.  

+ 5 tuổi: 194/194 cháu đạt 100%, trong đó: Học tại trường 108 cháu + 66 

cháu học MNTT  + 20 cháu đi nơi khác học  

1.3. Tổng số trẻ ra lớp bao gồm trẻ địa bàn + trẻ của nơi khác đến học tại 

trường: 516 cháu  = 20 lớp. Tăng so với đầu năm học 45 cháu. Cụ thể: 

* Nhóm trẻ: 04 =  80 cháu (Trẻ nơi khác đến học 41 cháu) . So với đầu năm 

học tăng 19cháu;  

* Mẫu giáo 3-5 tuổi: 16 lớp = 436 cháu (Trẻ nơi khác đến học 166 cháu). So 

với đầu năm học tăng 26 cháu. 

Cụ thể:   

3 tuổi:  05 lớp = 114 cháu (Trẻ nơi khác đến học 54 cháu)  

4 tuổi:  05 lớp = 152 cháu (Trẻ nơi khác đến học 50 cháu)    

5 tuổi:  06 lớp = 170  cháu (Trẻ nơi khác đến học 62 cháu) 

* Hoàn thành công tác điều tra phiếu và hồ sơ Phổ cập giáo dục MN cho trẻ 

năm tuổi, phổ cập xóa mù chữ. Được cấp trên công nhận chuẩn PCGD-XMC năm 

2024 

2. Công tác chăm sóc -nuôi dưỡng :  

*Công tác nuôi dưỡng:  

- Tổng số trẻ ăn bán trú :  100%    

-  Đảm bảo an toàn về mọi mặt cho trẻ. 

- Đảm bảo công tác chăm sóc nuôi dưỡng. 

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn dinh dưỡng, đảm bảo thực đơn 

theo mùa cho trẻ. 

- Có đủ hồ sơ, sổ sách ghi chép cân, đo, theo dõi biểu đồ tăng trưởng cho trẻ 

3 lần/năm (tháng 9, tháng 12 và tháng 4);  khám sức khỏe cho trẻ 2 lần/năm (tháng 

9 và tháng 4) . 

- 100% trẻ được khám sức khoẻ định kỳ và theo dõi biểu đồ. 

* Kết quả chăm sóc sức khỏe, nuôi dưỡng (trẻ học tại trường):   
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Trong học kỳ I có 516/516 học sinh được theo dõi cân nặng, chiều cao trên 

biểu đồ tăng trưởng, cụ thể: 

Trẻ có cân nặng bình thường: 511/516 cháu  đạt 99% 

Trẻ có chiều cao bình thường: 514/516 cháu  đạt 99,6% 

Trẻ suy dinh dưỡng nhẹ cân: 5/516 cháu = 1%, thấp còi:  2/516 cháu= 0,4%  

3. Công tác giáo dục  

* Kết quả chăm sóc giáo dục 

Bé Chuyên cần  =  100% 

* Thực hiện chương trình:  

- Thực hiện nghiêm túc thời gian biểu. Thực hiện đúng đủ chương trình theo 

quy định 

- Duy trì nề nếp soạn giảng. Tỷ lệ bài soạn có chất lượng đạt cao hơn so với 

năm học trước trong đó có 92% bài soạn tốt, 8% bài soạn khá, không có bài soạn 

đạt yêu cầu.  

- Thực hiện lồng ghép tích hợp các chủ đề linh hoạt, phù hợp với nhận thức 

của trẻ và điều kiện của nhà trường, thực hiện tốt việc giáo dục kỹ năng sống cho 

học sinh, tiết kiệm điện năng, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, giáo 

dục an toàn giao thông, tích hợp dạy trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh đạt hiệu quả. 

- Tổ chức các tiết học theo phương pháp giáo dục tiên tiến: Hoạt động ứng 

dụng steam; đổi mới phương pháp GDÂN 

* Công tác thao giảng: 

- Đã tổ chức thành công thao giảng đợt I lấy thành tích chào mừng ngày nhà 

giáo việt nam 20-11 với phong trào thi đua “ Dạy tốt, học tốt”  tổng số 23 tiết dạy ( 

trong đó giờ dạy giỏi 15; giờ dạy khá 8). 

* Công tác chuyên đề và hội thảo:  

-  Đã tổ chức 07 chuyên đề cấp tổ gồm: Khám phá; Văn học; Chữ cái; Giáo 

dục âm nhạc; Tạo hình. 

- Tổ chức 02 chuyên đề cấp trường: (1) Tổ chức các hoạt động khám phá 

khoa học qua thực hành, trải nghiệm cho trẻ trong trường mầm non; (2) Ứng dụng 

Steam trong tổ chức một số hoạt động cho trẻ trong trường mầm non.  

- Chỉ đạo thực hiện tham gia học tập có hiệu quả chuyên đề cấp cụm trường 

và cấp thị xã. 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt, có hiệu quả công tác tuyên truyền việc 

“nuôi dưỡng, chăm sóc và phòng chống các loại bệnh cho trẻ, phòng chống tai 
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nạn thương tích, phòng chống cháy nổ...”; phòng chống dịch bệnh tới trẻ và các 

phụ huynh. 

- Hoàn thành tổ chức các Hội thi cấp trường hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp 

trường với kết quả 39/40 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp trường, đạt tỷ lệ 97,5%; 

Hội thi “Toả sáng tài năng nhí”; “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung 

tâm”; Tổ chức hoạt động ngoại khóa “Xuân yêu thương-Tiệc buffet cho bé”. 

 Tham gia Hội thi giáo viên giỏi cấp thị xã: 17/40 giáo viên đạt giáo viên giỏi 

cấp thị xã, đạt tỷ lệ 42,5%. Tại các hội thi, hội diễn nhà trường luôn nhận được sự 

quan tâm ủng hộ cả về vật chất lẫn tinh thần của đông đảo các bậc phụ huynh và 

nhân dân trong và ngoài nhà trường trên địa bàn phường. 

Tham gia học tập nghiêm túc các đợt tập huấn chuyên môn; chuyên đề cấp 

cụm trường, cấp thị xã do Phòng Giáo dục tổ chức, xây dựng kế hoạch thực hiện 

chuyên môn có chiều sâu từ trường đến tổ chuyên môn và đến từng giáo viên. 

- Tổ chức ngoài giờ lên lớp cho học sinh với các hoạt động phong phú, có 

tính giáo dục, rèn luyện cao nhân dịp ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam. 

* Công tác vệ sinh môi trường. 

- Duy trì, giữ gìn cảnh quan môi trường xanh- sạch - đẹp, thường xuyên cải 

tạo bồn hoa cây cảnh được cắt tỉa đẹp, gọn gàng tạo điều kiện cho trẻ khám phá và 

tìm hiểu môi trường xung quanh. 

* Ứng dụng công nghệ thông tin: 

- Trường luôn duy trì chỉ đạo và bồi dưỡng cho giáo viên thường xuyên ứng 

dụng CNTT vào giảng dạy đạt hiệu quả cao thông qua các buổi chuyên đề, thao 

giảng, hội thi..vv. 

4. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, lao động:  

4.1. Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên, lao động: 57 đ/c 

+  Ban giám hiệu: 03 đ/c  

+  Giáo viên đứng lớp: 40 đ/c (Hợp đồng theo Nghị định 111: 01 đc) 

+  Nhân viên :  02 đ/c (Y tế 01; Văn thư hợp đồng theo Nghị định 111: 01) 

+  Lao động: 12 ( Bảo vệ: 04; Nấu ăn: 8 trong đó có 03 NV kiêm lao công) 

4.2. Trình độ đào tạo chuyên môn: 

+ CBQL: 03 đ/c (Đại học 03) 

+ Giáo viên: 40 đ/c (Cao đẳng 5; Đại học 35) 

+ Nhân viên: 02 đ/c (Đại học Điều dưỡng: 01; Cao đẳn văn thư: 01)   

* Tổng số CBGV, NV có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn: 

Đạt chuẩn: 6/45 đc tỷ, lệ 13,3% (cao đẳng)  

Trên chuẩn: 39/45 đc, tỷ lệ 86,7%  
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- Trong học kỳ I vừa qua  nhà trường luôn tạo điều kiện, bố trí hợp lý các 

hoạt động để giáo viên tham gia theo học các lớp bồi dưỡng chuyên môn, bồi 

dưỡng lý luận chính trị để phát triển đảng viên mới. 

5. Về cơ sở vật chất:  

- Nhà trường không có phòng học xây mới trong năm học. 

- Có 20 phòng học (Số phòng học kiên cố: 20 phòng; 2 phòng học nhờ phòng 

ăn của lớp học khác) 

Trong học kỳ I trường đã thực hiện tốt công tác tham mưu, chăm lo cơ sở vật 

chất các lớp; cơ sở vật chất văn phòng: mua bổ sung đồ dùng, đồ chơi cho các lớp 

- Thay mới pa no, ap phích xung quanh khuôn viên trường; cải tạo, tu bổ 

vườn hoa, cây cảnh tạo môi trường xanh, sạch, đẹp. thay mới biển tên nhóm/lớp; 

các bảng biểu đã cũ, hỏng ở một số khu vực xung quanh trường, khu vực sân 

trường, khu vui chơi.... 

- Sửa chữa hệ thống điện, nước đảm bảo cho việc chăm sóc, nuôi dưỡng, 

giáo dục học sinh. 

- Công tác xã hội hóa được các bậc phụ huynh quan tâm ngay từ đầu năm 

học các lớp nhận được sự quan tâm, ủng hộ của các bậc phụ huynh đã sưu tầm, ủng 

hộ nguyên vật liệu làm đồ dùng, đồ chơi phục vụ cho công tác giảng dạy. 

6. Công tác quản lý chỉ đạo:  

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch đầy đủ. 

- Quản lý ngày giờ công, quản lý quy chế chuyên môn. 

- Dự giờ, thăm lớp theo quy định, kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất. 

7. Công tác thu chi tài chính: 

- Thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ và nguyên tắc tài chính. Công 

khai thu chi tài chính kịp thời theo quy định. 

- Thực hiện nghiêm túc các khoản thu của học sinh theo quy định 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:  

1. Ưu điểm: 

- Nhà trường bám sát nhiệm vụ năm học của ngành. Triển khai chỉ đạo và 

thực hiện các chỉ thị, Nghị quyết cấp trên. 

- Thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo chuyên môn của ngành về Đổi mới 

phương pháp giảng dạy theo chương trình giáo dục mầm non mới. 

- Thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn. Thực hiện tốt các chuyên đề 

cấp trường, cấp tổ, cấp liên trường và chuyên đề cấp thị xã. 

- Cán bộ giáo viên, nhân viên đảm bảo nghiêm túc giờ công, ngày công. 

- Vệ sinh môi trường sạch sẽ, gọn gàng, tạo môi trường thân thiện. 
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2. Những tồn tại hạn chế cần khắc phục:  

- Khả năng linh hoạt trong giảng dạy của một số giáo viên vẫn còn hạn chế nhất 

định. 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ HỌC KỲ II 

1. Công tác phát triển:   

- Tiếp tục phối hợp với các ban ngành đoàn thể địa phương tăng cường công 

tác tuyên truyền, huy động trẻ nhà trẻ và 3 tuổi ra lớp để đảm bảo kế hoạch đề ra. 

Duy trì, giữ vững tỷ lệ trẻ mẫu giáo 4 tuổi và 5 tuổi. 

- Duy trì sĩ số hiện có. 

- Hoàn thiện tốt công tác phổ cập giáo dục MN cho trẻ 5 tuổi năm 2025 . 

2. Công tác chăm sóc - giáo dục: 

- Tiếp tục duy trì tỷ lệ : Bé chuyên cần đạt 100%;  

+ Phấn đấu Trẻ có cân nặng và Chiều cao bình thường: 100% 

* Thực hiện tốt các chuyên đề và hội thi trong kế hoạch. 

*Thực hiện chương trình:  

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung chủ đề năm học. Đẩy 

mạnh việc vận dụng phương pháp giáo dục tiên tiến trong các hoạt động của trẻ.  

- Thực hiện nghiêm túc thời gian biểu và chương trình chăm sóc, giáo dục trẻ 

các độ tuổi theo quy định. 

- Duy trì nề nếp soạn giảng 100% thực hiện theo chương trình giáo dục mầm 

non mới, trong đó có 100% bài soạn khá, tốt.  

- Tiếp tục thực hiện lồng ghép tích hợp nội dung học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh trong các chủ đề đối với từng độ tuổi của trẻ một 

cách hiệu quả và thiết thực, giáo dục kỹ năng sống cho trẻ, tiết kiệm điện năng, vệ 

sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; Đặc biệt chú trọng việc xây dựng môi 

trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng các lớp điểm nhân rộng trong toàn trường 

- Tiếp tục thực hiện các chuyên đề, hội thi, thao giảng theo kế hoạch. 

3. Cơ sở vật chất: 

- Tiếp tục tham mưu với các cấp lãnh đạo về CSVC đảm bảo tốt cho các hoạt 

động của trường.  

- Tiếp tục tham mưu với các cấp lãnh đạo địa phương mở rộng quỹ đất xây 

mới trường/lớp học đảm bảo theo quy chuẩn trường chuẩn quốc gia, bổ sung các 

trang thiết bị, CSVC cần thiết phục vụ cho việc dạy và học, đảm bảo đủ tiêu chuẩn 
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được công nhận trường chuẩn quốc gia mức độ 1, kiểm định chất lượng giáo dục 

mức độ 2 

4. Công tác thu chi tài chính: 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy chế và nguyên tác tài chính. Công khai 

tài chính kịp thời theo quy định. 

- Thực hiện nghiêm túc các khoản thu của học sinh theo quy định 

5.  Ý kiến đề xuất:  

- Với Phòng Giáo dục – Đào tạo và UBND phường Quảng Yên : 

Tham mưu với UBND thị xã quan tâm mở rộng quỹ đất xây mới phòng học, 

các phòng chức năng......đảm bảo theo quy chuẩn để nhà trường có cơ hội phấn đấu 

trường chuẩn quốc gia mức độ 1, kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 2. Đáp 

ứng nhu cầu gửi trẻ của nhân dân trên địa bàn. 

    
Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; 

- UBND phường QY; 

- Lưu VP, HSCM (02)./. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Hiền Hòa 
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